

یادداشت

توسعه‌طلب / توسعه‌گرا جریان سوم ایران

بدون لکت و بر مبنای عدالت باید اذعان کرد که متأسفانه به جای پیشرفت عادی طی سالیانی که گذشت، پسرقت رخ داد.

نیک می‌دانیم که توسعه در هر کشوری وفق انسجام ملی در سایه حکمرانی دولتی مقتدرتر، کاردان‌تر، پرتدبیر و مستقل و متعاقباً محیطی امن، پرنشاط و پر از امید به زندگی فراهم می‌شود. در چنین شرایطی است که دولت مطلوب و آرمانی مدنظر از حمایت عموم مردم بهره‌مند می‌شود و با تکیه مضاعف بر توانایی‌های محیطی (منابع طبیعی) و مدیریت صحیح انسانی و فنی می‌تواند جامعه را مدیریت و سرزمین را آباد و متعالی کند. چنین دولتی با فراهم‌کردن زمینه‌های اساسی، بخش عظیمی از تصدی خود را به جامعه واگذار و فعالیت خود را در پیشرفت عرصه بین‌الملل، مدیریت سلامت جامعه و رفاه استاندارد، توسعه آموزش و تحصیلات، دفاع و امنیت و پیشرفت تکنولوژیک و کسب فناوری های‌تک معطوف می‌کند. پرواضح است، آن دسته از دولت‌هایی که به واسطه تدبیر سیاسی و مدیریت مطلوب از مقبولیت عمومی برخوردار باشند و حاکمیت قانون اصلی‌ترین چراغ راه آنان طبقه‌بندی شود، به‌راحتی می‌توانند تهدیدات داخلی و خارجی را به فرصت تبدیل کنند و صرفاً به توسعه بپندیشند و در راستای نیل به حداکثر پیشرفت و رشد بکوشند. امروزه تعامل با جهان برای کشورهای یک اولویت غیرقابل انکار است. ایران اسلامی به حدی از سطح تعامل رسیده که نیاز توسعه بازارهای اقتصادی و مالی و تجارت آزاد در بیرون از مرزهای خویش را مجدانه طلب می‌کند. همچنان که رشد پایدار و مضاعف ایجاد می‌کند تا از دستاوردهای علمی و تکنولوژیک کشورهای پیشرفته استفاده مؤثر شود.

الزامی است که استراتژی متکی بر استفاده بی‌مجاا از معادن و منابع طبیعی و دارایی‌های خدادادی و خام‌فروشی جای خود را به استراتژی مبتنی بر مزیت‌های نسبی و پیشرفت ژرف در عرصه فناوری‌های نوین، تولید استاندارد و باکیفیت و نهایتاً تجارت به‌روز بدهد. اتکای درآمدهای دولت به درآمدهای حاصل از صادرات نفت خام، باید کاهش یابد و منابع درآمدی تولید از سایر امور تأمین شود.

با بررسی وضعیت موجود ناظر به مطالب گفته‌شده چگونه می‌توان به توسعه پایدار و رفاه ملی دست یافت؟ پاسخ پیچیده و بس مشکلی پس این سؤال نهفته است! اما برای شروع بهترین راهبرد می‌تواند نهادینه‌شدن تحزب باشد. بر همگان مبرهن است که حزب می‌تواند عامل توسعه سیاسی یا حاصل توسعه سیاسی باشد و نیاز به تشکیل احزاب قوی مانند کشورهای پیشرفته جهان بسیار محسوس است. واضح است که برای عمده احزاب کارد یا گعده‌های سیاسی پرتعداد فعلی که پیرو قانون احزاب مصوب کنونی هستند، ضرورت بازنگری و اصلاحات اساسی در راستای تقویت آنان امری غیر قابل اجتناب است؛ از این رو و مستند به آیه ۱۴۳ سوره مبارکه بقره به شرح: «وَكذٰلِكَ جَعَلْنَاكُمْ اُمَّةً وَسَطًا لِّتَكُونُوْا سٰدَةً عَلٰى النَّاسِ (بدین گونه شما را امتی میانه قرار دادیم تا بر مردم گواه و سرمشق باشید) مشی و مرامی که می‌تواند بخش عظیمی از سیاسون، اندیشمندان، دانشگاهیان و طبقات انتلکنتول جامعه را ذیل خود جای داده و به این واسطه با کارکردی درست و صحیح توسعه‌ساز باشند، به زعم نگارنده «اعتدال» است که از ابعاد مختلف دینی و منطقی همواره بدان توصیه شده و در ادوار مختلف در کشور چاره‌ساز و موجب حل‌وفصل بحران‌ها شده است.

به جرئت می‌توان گفت که شادابی اجتماعی و نشاط زندگی، بهبود رفاه و امنیت و نهایتاً توسعه ملی می‌تواند حاصل این نوع نگاه و مشی اجتماعی و مدیریتی باشد.

بنابراین نگارنده معتقد است که تنها با «اعتدال‌گرایی» می‌توان به اهداف عالی و نهایتاً توسعه پایدار کشور دست یافت.

ازاین‌رو تأسیس جریانی سیاسی که بتواند مطابق با خواسته‌های به‌روز جامعه ایرانی عمل کند بسیار احساس می‌شود و واژه «توسعه‌طلب» یا «توسعه‌گرا» برزنده جریان سومی است که می‌تواند ذیل جبهه سیاسی متکثر تحت عنوان «جبهه توسعه‌طلبان یا توسعه‌گرایان ایران اسلامی» دارای مرام‌نامه، اساسنامه، برنامه و الگوهای دقیق، به‌روز و جامع حکمرانی (در حوزه‌های مختلف اقتصاد، سیاست، دیپلماسی، فرهنگ و…)، مشهور حقوق شهروندی مدون و مشخص و سایر اسناد استاندارد، در راستای حکمرانی خوب، ایجاد رفاه و توسعه کشور تشکیل شود و امید اجتماعی را بازیابی کرده و از همه مهتر جناح‌گرایی افراطی، گروه‌گرایی و منافع شخصی را کنار گذاشته و تفکری جز توسعه کشور در چارچوب قانون اساسی و اصول پرافت اسلامی نداشته باشد. تشکیل این جبهه سیاسی ایده کلی است که می‌تواند با تعامل و مدارای «اعتدال‌گرایانه» زمینه توسعه در کشور را ایجاد کند و با همفکری رجال، نخبگان و اندیشمندانی که هرگونه «رادیکالیسم سیاسی» را آفت می‌پندارند به جزئیات، تشکیل و توسعه این ایده پرداخت. نزدیک‌ترین رویدادی که می‌تواند جرقه ایجاد حلقه اولیه این طیف سیاسی جدید را بزند، انتخابات زود هنگام ریاست جمهوری در سال ۱۴۰۳ و ائتلافات احتمالی جریان‌های سیاسی میانه‌رو بر سر شخصیتی فراجنحی و اعتدال‌گرا است تا با حضور در پاستور امکان توسعه پایدار را فراهم کند.

ایران، ترکیه و ناتو

پذیرش ترکیه در ناتو را باید یک اجبار و تنها به خاطر مزیت‌های جغرافیایی این کشور در رویارویی ژئوپلیتیک بلوک غرب و شرق به شمار آورد. این در حالی است که ایران موقعیت ژئوپلیتیکی مناسب‌تری برای اهداف ناتو در رویارویی با اتحاد شوروی داشت. در این میان، سیاست موازنه منفی مانع بزرگی فراره نزدیکی ایران و ناتو بود. در دهه ۸۰ قرن بیستم استراتژی مهار پیرامونی شوروی با تئوری‌های ژئو برژینسکی، مشاور امنیت ملی کاتر، به اوج خود رسید. برژینسکی که اصالتی لهستانی داشت، کینه‌توزی نسبت به روس‌ها را از پدران ملی‌گرای لهستانی خود به ارث برده بود. او بر این باور بود که جهان در نهایت به سوی سوسیالیسم می‌رود و جهان سرمایه‌داری غرب تنها می‌تواند این فرایند را کند کند. این اندیشه دلیل اساسی حمایت آمریکا در آن سال‌ها از حرکت‌های افراطی بود. اندیشه و باوری که با پایان اتحاد شوروی فرو ریخت. برژینسکی یک استراتژی قدیمی را پررنگ‌تر کرد؛ سیاستی که پیامد آن نااطمنیاتی بلوک غرب نسبت به ایران و ورود ترکیه به ناتو بود.

اکنون ترکیه در پیمان دفاع جمعی ناتو عضویت دارد؛ پیمانی که بر اساس ماده پنج آن کشورهای عضو ناتو حمله نظامی علیه یک یا چند کشور عضو را به‌عنوان حمله به همه کشورهای عضو تلقی کرده و با آن مقابله خواهند کرد. جنگ سرد به پایان رسیده و دیگر پیمان ورشو و بلوک شرق وجود ندارد. عضویت ترکیه در ناتو، به‌ویژه ماده پنجم این پیمان دفاع جمعی، دستاویزی برای اعمال دیپلماسی رنگارنگ این کشور است. ترکیه استراتژی حفظ منافع ملی را در فضایی آکنده از یک‌جانبه‌گرایی دنبال می‌کند؛ یک سازوکار سیاسی غیر قابل اطمینان که دگرگونی‌های منفعت‌طلبانه موضع‌گیری‌های آن بی‌نهایت است و در منطقه به قومیت‌گرایی افراطی دامن زده و در کشمکش‌های منطقه‌ای در راستای آرامش حرکت نمی‌کند. دیپلماسی رنگارنگ ترکیه در جهت مخالف منافع کشورهای منطقه به‌ویژه ایران است؛ اما پایان جنگ اوکراین و دگرگونی‌های احتمالی ناتو می‌تواند به‌مثابه سدی در برابر استراتژی رنگارنگ و یک‌جانبه‌گرایی ترکیه باشد. خارمونه نیازمند آرامش است.

<div><div>۴۳</div><div><div>ادامه‌از صفحه اول</div></div></div>

شرق:بازار سرمایه سال جدید را خوب شروع نکرده است و سهام‌داران در روزهای پیاپی شاهد صف‌های طولانی فروش نمادهای بورسی بوده‌اند. ریزش سنگین شاخص کل بورس حالا تا کف ارتفاع دو میلیون واحدی و به‌کمتر از روزهای اوج آن در سال ۱۳۹۹ رسیده است. انتظار طولانی برای جریان زیان در بورس سبب شده است که دیروز در واکنش به عقبرگد دوباره شاخص کل بازار سرمایه، برخی تالارهای معاملاتی در شهرهای مختلف دست از خرید و فروش بکشند.

تداوم عقب‌گرد شاخص کل بورس

دیروز در زمان بازگشایی معاملات بورس، نزدیک به ۹۰ درصد بازار قرمز شد و بیشتر از ۶۰ درصد نمادها در صف فروش قرار گرفتند و تا پایان معاملات بازار، شاخص کل بورس باز هم به ریزش خود ادامه داد و در پایان معاملات شاخص کل بورس با افت ۲۰ هزار و ۹۳۳ واحدی به ارتفاع دو میلیون و ۵۸ هزار و ۱۱۹ واحد رسید. روز دوشنبه هفتم خرداد همچنین شاخص هم‌وزن با عقب‌گرد پنج هزار و هفت واحدی به ارتفاع ۶۸۰ هزار و ۵۴۷ واحد بسنده کرد. دیروز ارزش بازار سرمایه به ۱۵۰ میلیارد دلار رسید و در حالی که سرانه خرید بازار ۱۷.۲ میلیون تومان بود، سرانه فروش به ۳۰.۴ میلیون تومان رسید. بورس دیروز شاهد خروج ۳۴۶ میلیارد تومان پول حقیقی بود. کاهش ارزش معاملات خرد سهام تا کف دو هزار میلیارد تومان در شرایطی رقم خورد که سازمان بورس پس از سقوط بالگرد حامل رئیس جمهوری و همراهان او بار دیگر دامنه نوسان را به دو درصد محدود کرده بود تا از ریزش بیشتر شاخص‌های بازار سرمایه جلوگیری شود. ریزش بی‌پدری شاخص کل بورس در شرایطی رخ می‌دهد که این بازار از ابتدای سال جاری تاکنون ۲۴ روز را قرمزپوش بوده و سه کانال مهم را از دست داده و به کف دو میلیون واحد رسیده است. حالا زمین‌گرایی بورس پس از دو دولت حسن روحانی و ابراهیم رئیسی در وضعیت ادامه دارد که سهام‌داران از انتظار طولانی و بازگشت سرمایه اذ دست‌رفته خود مستاصل به نظر می‌رسند و در نظرسنجی‌ای که به تازگی وب‌سایت خبری فدای اقتصاد انجام داده است کمتر از ۴۰ درصد مدیران دارایی معتقد هستند بورس در یک سال آینده بازدهی بیش از تورم می‌دهد. اقتصاد دستوری، دخالت در سازوکار نگاه‌های اقتصادی، پابرجاماندن ششکاف میان دلار بازار آزاد و مرکز مبادله ایران، قوانین یک‌شبه و ریسک‌های ژئوپلیتیک را می‌توان از جمله عوامل اثرگذار بر بی‌اعتمادی سرمایه‌گذاران به بورس دانست.

بورس در شرایط نااطمنیاتی

تداوم ریزش بورس گلایه معامله‌گران را به دنبال داشت



علی‌حدادی‌اصل، آقا

گزارشی از ریزش‌های مداوم شاخص کل بورس که این بازار را به کف ۲ میلیون واحد رسانده است

بورس سرخ‌پوش

سیاست‌های غلط، بازار سرمایه را به اینجا رسانده، سیاست‌هایی که در تمام ادوار بوده ولی در چند ماه اخیر تشدید شده است

و دیروز برخی تالارهای معاملاتی در شهرهای مختلف کشور در واکنش به وضعیت متزلزل بازار سرمایه دست از خرید و فروش سهام کشیدند. در همین زمینه شهیر محمدنیا، کارشناس بازار سرمایه معتقد است اقداماتی مثل اینکه معامله‌گران معترضانه دست از معامله می‌کشند، اقداماتی هیجانی است و معمولاً هم اثرگذاری خاصی ندارد. با این حال او هم از حال بد بازار روایت می‌کند و به «سرخ» توضیح می‌دهد «اینکه حال امروز بازار خوب نیست دلایل متعددی دارد از جمله اینکه در چند ماه گذشته بازار سرمایه با تمامی مؤلفه‌های اثرگذاری که غالباً منفی بودند، مواجه شده و انواع و اقسام ریسک‌هایی که یک بازار می‌تواند با آن مواجه شود را پشت سر گذشته است؛ از ریسک جنگ تا ریسک‌های اقتصاد کلان و تصمیمات ناگهانی و یک‌شبه که به اقتضای وضعیت اقتصادی گرفته می‌شود مثل انتشار اوراق با نرخ‌هایی بسیار بالا».

او ادامه می‌دهد: «این دست‌نرخ‌ها قطعاً روی بازار سرمایه اثرگذار است و به صورت دومینووار باعث می‌شود که تمام واحدهای ذی‌ربط اقدام به افزایش سود برای حفظ بقا بکنند. مسئله دیگر تفاوت فاحش بین نرخ ارز آزاد و نرخ ارز نیمایی است، سیاستی شکست‌خورده و نخ‌نما که دهه‌هاست با آن مواجهیم و هنوز هم ادامه دارد.» از نگاه این کارشناس «اگر دولت بخواهد از بازار سرمایه تأمین مالی کند نیازمند این است که بازار سرمایه پرتوق باشد و اینکه دولت صرفاً بخواهد به دنبال منافع خود باشد آن هم با افزایش نرخ بهره، نتیجه همین می‌شود که شده و می‌بینیم که متأسفانه بازار استقبال چندانی نمی‌کند حتی با نرخی که در مقطعی به ۳۱ درصد هم رسیده.» محمدنیا همچنین می‌گوید: «سقوط بالگرد حامل رئیس جمهوری و ابهام درباره سیاست‌های اقتصادی دولت آینده هم یکی از چالش‌ها و از عوامل بلاتکلیفی بازار سرمایه است و این موضوع می‌تواند انتظارات تازه‌ای در بازار شکل دهد. بازارها هم به انتظارات ادامه دارد که سهام‌داران از انتظار طولانی نیست که حتماً موضوع به وقوع بپیوندد تا بازار واکنش دهد، به محض اینکه یک انتظار منفی یا مثبت در بازار شکل بگیرد، بازار خودش را با آن تنظیم می‌کند.»

چرا بورس از سقوط سال ۹۹ عبور نمی‌کند؟

با تمام این اوصاف سهام‌داران خرد بازار سرمایه منتظاری طولانی‌را برای جبران ضرر و زیان خود در بورس سپری می‌کنند. شاخص کل بورس در ابتدای سال ۱۳۹۹ ارتفاع ۵۰۸ هزار واحدی را تجربه می‌کرد اما پس از حدود چهار ماه و با چراغ سبز دولت وقت برای سرمایه‌گذاری مردم در بازار سرمایه، موج هجوم مردم به بازار سرمایه و گرفتن کدهای بورسی شکل

شرق

گزارش

نایب‌رئیس اتاق اصناف تهران به «سرخ» خبر داد

محدودیت عجیب برای واردات کالاهای بازار رایانه

سرخ: محدودیت‌های تجارت، کالا اعتراض بخش گسترده‌ای از فعالان اقتصادی و تجار را به همراه داشته است. هرچند اطلاعیه یک‌شبه سازمانه جامع تجارت به همان سرعت انتشار، حذف شد اما فعالان اقتصادی می‌گویند این محدودیت‌ها در عمل همچنان گریبان‌گیر تجارت است. برخی تجار می‌گویند در بازار کالاهای رایانه و فناوری‌محور محدودیت بیشتری ایجاد شده است و بنا به گفته نایب‌رئیس اتاق اصناف تهران و رئیس اتحادیه فناوران رایانه در حال حاضر تجار این صنف تنها می‌توانند کالاهای محدودی مانند لپ‌تاپ، تبلت، پرینتر و اسکنر ثبت سفارش کنند و چنانچه متولیان از این تصمیم کوتاه نمانند، بازار با تنش‌های جدید روبه‌رو می‌شود که غیر قابل جبران است. اما ماجرای این اطلاعیه چیست و چه تبعاتی برای بازار دارد؟ اخیراً سازمانه جامع تجارت اطلاعیه‌ای منتشر کرد که بر مبنای آن خطاب به تجار اعلام کرده شد:

۱. امکان اخذ ثبت سفارش جدید صرفاً برای واحدهای تولیدی وزارت صنعت، معدن و تجارت که برنامه تولید سال ۱۴۰۳ خود را در بخش تجارت داخلی ثبت کرده باشند و این برنامه به تأیید سازمان صنعت، معدن و تجارت استان و دفتر تخصصی مربوطه رسیده باشد، امکان‌پذیر خواهد بود.
۲. امکان اخذ ثبت سفارش جدید برای واحدهای بازرگانی وزارت صنعت، معدن و تجارت نیز تا اطلاع ثانوی امکان‌پذیر نمی‌باشد.

۳. ثبت سفارش کالاهای «وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی» و «وزارت جهاد کشاورزی» مشمول این مصوبه نمی‌باشند.

تجار می‌گویند ادامه این وضعیت باعث اختلال در نحوه توزیع کالاها می‌شود و بازار با شوک جدید روبه‌رو خواهد شد. این اطلاعیه به سرعت حذف شد و مقامات دولتی مدعی شدند طبق اعلام سامانه جامع تجارت، امکان اخذ ثبت سفارش جدید برای واحدهای بازرگانی وزارت صنعت، معدن و تجارت همچون گذشته برقرار است، اما اولویت اول با ۷۵۰ کد تعرفه‌ای است که در تأمین کالاهای مورد نیاز کشور از اهمیت بیشتری برخوردار هستند. به گفته فعالان حوزه IT امکان اخذ ثبت سفارش برای کالاهایی چون لپ‌تاپ، تبلت، اسکنر و پرینتر وجود دارد و سایر کالاها در لیست ثبت سفارش قرار نگرفته‌اند. در همین مورد محمدرضا فرجی‌تهرانی، رئیس اتحادیه فناوران رایانه در واکنش به اطلاعیه جدید سامانه جامع تجارت توضیح می‌دهد که تصور محدودیت واردات برای کالاهای فناوری‌محور و ارتباطی در قرن حاضر دشوار و غیرقابل هضم است و جای سؤال است که مسئولان مربوطه با علم بر این موضوع که کالای IT را لازمه پیشرفت کشور می‌دانند، بر چه اساسی کد تعرفه سایر کالاها را در لیست مذکور قرار نداده‌اند. او با اشاره به آثار وقفه سه‌ماهه موجود در ثبت سفارش کالاهای IT ادامه داد: با توجه به اینکه روند ثبت سفارش به تازگی آغاز شده، این وقفه در ثبت سفارش بی‌شک صدمات جبران‌ناپذیری به بازار زده که تنش‌های جدیدی را برای بازار و مردم به همراه دارد اما جای امیدواری است که در کنار اخذ تصمیمات غیرکارشناسی، گاهی در بخش‌های مختلف سازمان‌های دولتی مدیران فهیم و منطقی هستند که تعامل خوبی با بخش خصوصی دارند که همین افراد امید بزرگی برای فعالان بخش خصوصی به حساب می‌آیند. رئیس اتحادیه فناوران رایانه در عین حال تأکید کرد: با تمام این اوصاف اتحادیه فناوران رایانه در برابر زاریتی با دفتر صنایع برق و الکترونیک وزارت صنعت، معدن و تجارت برای فرارگرفتن شماره تعرفه‌های سایر کالاهای IT در لیست ثبت سفارش است و بر اساس پیگیری‌های صورت‌گرفته در روزهای آتی سایر شماره تعرفه‌های کالای IT نیز در لیست جای داده می‌شود. در نتیجه مردم و فعالان این حوزه دغدغه این موضوع را نداشته باشند تا بازار دچار التهاب نشود.

<div><div>۴۳</div><div><div>ادامه‌از صفحه اول</div></div></div>

کرسی سلامت اجتماعی و توسعه یونسکو، پس از بررسی و ارزیابی ۱۰ساله مسئولیت‌های اجتماعی بانک پاسارگاد در حوزه سلامت اجتماعی و آموزش از این بانک با اهدای تندیس و لوح مسئولیت اجتماعی تقدیر کرد.
کرسی یونسکو در سلامت اجتماعی و توسعه، با هدف ارتقای سلامت اجتماعی و تشویق صنایع و بخش خصوصی به مشارکت در فعالیت‌های مرتبط با سلامت اجتماعی، حفاظت از تنوع زیستی و آموزش و فرهنگ‌سازی اقداماتی را مورد توجه قرار داده که از آن جمله می‌توان به بررسی نهادهای فعال و تقدیر از اقدامات ارزشمند آنها بیان کرد.

بانک پاسارگاد به‌عنوان یکی از پیشروترین سازمان‌های اقتصادی، در حوزه کمک به ارتقای سلامت اجتماعی جامعه و اجرای مسئولیت‌های اجتماعی به‌صورت پیوسته اقدامات گسترده‌ای در بخش‌های آموزشی، اجتماعی، حمایت از معلولان، حمایت ورزشی و کمک‌های خیرخواهانه، با هدف مشارکت سازنده در بهبود سلامت اجتماعی جامعه و توسعه کشور انجام داده و از سال ۱۳۹۲ کتاب گزارش مسئولیت‌های اجتماعی خود را با رعایت استانداردهای بین‌المللی، به صورت منظم منتشر کرده است.
بانک پاسارگاد با تمرکز بر مناطق کم‌برخوردار و آسیب‌دیده بر اثر سیل و زلزله، اقدامات سازنده‌ای در جهت توسعه و ساخت فضاهای آموزشی انجام داده است. این بانک در جهت ایجاد دسترسی کودکان و نوجوانان به آموزش با کیفیت و توسعه انسانی کشور، تاکنون ۴۶ مدرسه در مناطق کم‌برخوردار کشور ساخته و ۹ مدرسه دیگر را نیز در دست احداث دارد. همچنین در حوزه ساخت کتابخانه نیز ۱۸ کتابخانه در مناطق محروم ساخته شده و چهار کتابخانه دیگر نیز در حال احداث است.

این بانک در راستای ارتقای زندگی معلولان، تولیدات سراسری، حمایت از مدال‌آوران المپیادهای علمی کشور و



تأسیس دانشگاه خاتم برای تربیت نیروهای متخصص و با مهارت، از دیگر اقدامات این بانک در جهت توسعه آموزش در حوزه مسئولیت‌کشور رویکردی درخور توجه در سطح سلامت عمومی جامعه است.

بانک پاسارگاد در راستای کمک به جامعه اتیسم کشور طرح‌های مشترک مختلفی را با انجمن اتیسم ایران انجام داده است که از آن جمله می‌توان به مواردی مانند طرح آگاهی‌بخشی، مرکز مشاوره تلفنی (HELP LINE)، چاپ، بهبود فرایندی و سیستمی انجمن، سامانه رجیستری و پذیرش آنلاین، طرح چکاپ اتیسم، صدور کارت رجیستری و کیف پول الکترونیک، پرورش مربی، مهارت‌آموزی بزرگسالان، کمک‌هزینه توانبخشی و آموزش، کمک‌هزینه دارو، توسعه شبکه شعبه‌ها و نمایندگی‌های انجمن، پرداخت هزینه‌های درمانی بیش از هزار کودک زیر هفت سال مبتلا به اتیسم … و اشاره کرد.

این بانک در راستای ارتقای زندگی معلولان، تولیدات دانش‌بنیانی را در مجموعه شرکت شناسا انجام داده که

تأثیرات مهم و بسزایی در زندگی ایشان داشته است. در سطح عمومی نیز اقدام به تأسیس هفت شهرک سلامت در مناطق مختلف کشور رویکردی درخور توجه در سطح سلامت عمومی جامعه است.

حمایت از جامعه ورزش ازجمله اقدامات دیگر در حوزه سلامت اجتماعی است. این بانک با حمایت‌هایی که در بخش‌های ملی، قهرمانی، حرفه‌ای و عمومی انجام داده، پذیرش ورزش کشور نقش بسزایی را ایفا کرده است.

کرسی سلامت اجتماعی یونسکو پس از ارزیابی مجموعه اقدامات ۱۰ساله بانک پاسارگاد در حوزه مسئولیت‌های اجتماعی، به‌ویژه بخش‌های آموزش، محورهای مختلف سلامت اجتماعی و ظرفیت‌سازی، این بانک را به‌عنوان تنها بانک ایرانی فعال در حوزه سلامت اجتماعی شایسته تقدیر اعلام و با اهدای لوح و تندیس سلامت اجتماعی و آموزش یونسکو از ابتکار و عملکرد آن قدردانی کرد.